[image: image1.jpg]

校政〔2009〕20号　　　　　　　　　　签发人：颜事龙

关于印发《安徽理工大学本科生素质拓展教育

考核暂行办法（修订）》的通知
各学院（部）及有关处级单位：
《安徽理工大学本科生素质拓展教育考核暂行办法（修订）》已经校长办公会议审定通过，现予印发，望认真遵照执行。

安徽理工大学

二○○九年七月六日
安徽理工大学本科生素质拓展教育考核

暂行办法（修订）
第一条  为配合学分制实施，充分调动教与学的积极性和主动性，提高学生综合素质和教育教学质量，实现人才培养目标，根据《安徽理工大学学分制学生学籍管理办法（试行）》（校政〔2009〕14号）和《安徽理工大学2009级本科专业培养方案修订的原则意见》（校教务〔2009〕3号）的要求，修订本暂行办法。

第二条  素质拓展教育考核宗旨在于通过组织多种形式和内容的第二课堂活动并进行必要的考核，以培养学生创新精神和实践能力，促进个性发展，提高综合素质。

第三条  素质拓展教育考核是本科学生专业教育模块中的一部分。学生在修业年限内必须参加素质拓展考核并获得4个学分。

第四条  学校鼓励学生积极参与各项有益于提高综合素质的活动。素质拓展学分与其他学分不可相互替代。

第五条  素质拓展教育考核工作以学院（部）为主，各学院（部）成立本科生素质教育考核工作小组，由院长（主任）任组长，分管学生工作的副书记和分管教学工作的副院长任副组长，成员包括团委（团总支）和教学办负责人、辅导员和部分本科生导师等。

第六条  学生应在辅导员或导师的指导下，根据本科生素质拓展教育考核所列项目（参见附件：安徽理工大学本科生素质拓展教育考核计分办法），有计划地选择考核项目并获得相应的学分。

第七条  学生参加所选素质拓展项目后，需提交素质教育材料的原件（核对用）和复印件（存档用）接受考核，学院（部）素质教育考核工作小组对学生提交的材料进行审核，按照《安徽理工大学本科生素质教育考核计分办法》确定学生素质拓展教育考核成绩，由学生辅导员在《安徽理工大学学生素质拓展活动记分册》中予以记载，并进行公示。

第八条  素质拓展教育考核实行积分制。学生选择的同一考核内容但级别不同的，按所获得的最高学分计算，不累加计分。学生通过竞赛或以成果形式送审获取学分的，均须向考核单位提交获得的证书或成果原件。

第九条  学生参加集体项目并获得奖励以及其他特殊情况，由校团委和有关考核单位合议后确认学分及学分数，并予以记载。

第十条  各学院（部）于每学年末将学生素质拓展学分记录材料报学生处、校团委复核后，由学生辅导员将复核确认后的素质拓展学分录入教务管理系统，并报教务处。

第十一条  本暂行办法从2009级本科生开始施行，原《安徽理工大学学生素质培养管理办法》（校政〔2003〕94号）同时废止。

第十二条  本暂行办法由校团委和教务处负责解释。

附件：安徽理工大学本科生素质拓展教育考核计分办法

	安徽理工大学党政办公室                2009年7月6日印发

共印50份
附件

安徽理工大学本科生素质拓展教育考核计分办法

	类  别
	序 号
	考核内容
	等级要求
	计分办法（学分）
	备  注

	体育竞赛
	1
	各类体育比赛
	院级/校级/省级/国家级
	1/2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	才艺竞赛
	2
	演讲、演唱、辩论、表演、绘画、书法、摄影、舞蹈等
	院级/校级/省级/国家级
	1/2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	科技
文化

竞赛
	3
	学校文化艺术节竞赛项目（系列）
	三等奖及以上
	2

	4
	学校科技创新节竞赛项目（系列）
	三等奖及以上
	2

	5
	“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	6
	“挑战杯”创业计划竞赛
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	7
	ERP沙盘模拟大赛
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	8
	计算机程序设计大赛
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	9
	ACM程序设计大赛
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	10
	机器人大赛、机械创新设计大赛、电子设计大赛等
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	11
	数模竞赛、力学竞赛、物理竞赛等各类竞赛
	校级/省级/国家级
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	12
	CCTV杯、全国大学生英语竞赛等英语竞赛
	校级/省级/国家级奖
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	13
	大学生暑期社会实践
	校级奖
	2

	外语水平
	14
	大学英语六级考试
	550以上
	4

	425以上
	3

	15
	大学英语四级考试
	550以上
	3

	425以上
	2

	16
	专业英语四级考试
	合格/良好/优秀
	1/2/3

	17
	英语专业八级考试
	合格以上
	3
	其他外国语种参照执行

	18
	四级/六级口语考试
	B-以上
	1/2

	19
	英语专业八级高级口译
	合格以上
	3
	其他外国语种参照执行

	20
	上海口译资格证书
	中级/高级
	2/3
	以最高等级计，不重复计算

	21
	商务口译
	合格
	3

	22
	全国翻译专业资格证书
	三级/一级二级/资深
	2/3/4
	以最高等级计，不重复计算

	23
	全国外语翻译证书考试笔译证书
	初级/中级/高级
	1/2/3
	以最高等级计，不重复计算

	24
	BEC剑桥商务英语中级/高级证书
	合格
	1/2

	25
	GRE考试成绩(Graduate Record Exam)
	1100分及以上
	2

	26
	IELTS雅思考试成绩
	5.5分及以上
	2

	27
	TOEFL新托福考试成绩（Test of English as a Foreign Language）
	80分及以上
	2

	28
	SAT学术能力评估考试（Scholastic Assessment Test）
	512分及以上
	1

	29
	PET剑桥通用英语五级系列英语证书考试第二级（Preliminary English Test）
	合格
	2

	计算机水平
	30
	全国计算机等级考试（包括安徽赛区）
	二级/二级以上
	2/3
	以最高等级计，不重复计算

	31
	全国计算机技术与软件专业技术资格(水平)证书
	初级/中级/高级
	2/3/4
	以最高等级计，不重复计算

	32
	网络工程师认证（系列）
	初级及以上
	2
	北大青鸟、思科、华为、锐捷等

	33
	微软认证（系列）
	合格
	2
	产品专家（MCP）/系统工程师（MCSE）/软件开发专家（MCSD）/数据库管理员（MCDBA）/教师（MCT）/Internet系统工程师（MCSE+Internet）/Internet专家（MCP+Internet）/销售人员（MSS）等

	从业资格
	34
	普通话水平等级证书
	二级乙等及以上
	2

	35
	教师资格证书
	合格
	2
	普通话证书已获得2分

	36
	驾驶证
	F、E、D证/C4-A1证
	1/2
	普通三轮/二轮/轻便摩托车为D/E/F

	37
	心理咨询员
	合格
	2
	国家职业资格三级

	38
	法律职业资格证书
	合格
	4
	通过国家司法考试

	39
	会计从业资格证书
	合格
	2

	40
	注册会计师证书
	合格
	4

	41
	经济类从业资格证书（系列）
	合格
	2
	证券、银行、期货等

	42
	高级营销员资格证书（四级）
	合格
	2

	43
	报关员证书
	合格
	4

	44
	职业经理人证书
	合格
	2

	45
	金融分析师证书
	合格
	2

	46
	国家秘书职业资格证书
	合格
	2

	47
	导游人员资格证
	合格
	2

	48
	助理人力资源管理师
	合格
	2
	国家职业资格三级

	49
	助理物流师职业资格证书
	合格
	2

	发明制作
	50
	申请专利
	有专家鉴定书或已提交申请
	2
	发明专利、实用新型专利、外观设计专利

	51
	获得专利
	获得专利证书
	4
	发明专利、实用新型专利、外观设计专利

	52
	大学生创新实验项目
	校级/省级/国家级
	2/3/4
	同一项目逐级获奖按最高级奖计分

	出版发表
	53
	非学术性报刊上发表各类作品
	CN刊号报刊
	1-3
	每篇计1分，至多计3篇

	54
	发表学术论文
	省级/国家级
	3/4
	CN刊号报刊或ISBN书号出版物

	55
	学术成果交流
	国家级学术会议上交流并获奖
	2

	56
	出版专著、编著等
	ISBN书号
	4

	组织管理
	57
	社团活动和团队活动
	骨干成员/负责人
	1/2

	58
	学校组织的集体活动
	骨干成员/负责人
	1/2

	59
	院系组织的集体活动
	骨干成员和负责人
	1

	60
	校级及以上集体荣誉或奖项
	成员
	1
	校级或省级优秀团支部、优秀班集体等

	社会服务
	61
	青年志愿者活动及公益劳动
	累计20小时以上
	1
	应有相关部门证明

	62
	见义勇为及爱心救助等
	公开报道
	2
	经学生处与校团委共同认定

	其  他
	63
	及时化解群体事件和避免发生重大事故等
	经核实认定
	2

	注：参加校级及以上学科竞赛且成绩在前50％者，每次记0.5学分。

6
7